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Forsidebilledet viser et meget smukt og velproponioneret eksemplar af Eupborbia echinus. Planten befinder
Peter Brandt Pedersens saml"ing. Fotogrifiet e. optaget af Hans Grønlund.



E"phorbiø
Dette er 5. del af en artihelserie om slægten

Euphorbia. De forudgående dele blez, bragt i
KAKTUS 1982-3, 1982-4, 1983-1 og 1983-2.

Gruppe 22 indeholder - med et efterhånden for-
slidt udtryk - rene perler. Fælles for dem er en ofte
stor caudex med mange, grenede skud, og tornene

sidder ligesom på et skjold, der så igen er nærrnest

sammenvokset med de øvrige skjolde. E. aerugi-
nosa (fig. 49) er en smuk, sirlig plante. Smukke

brune torne, meget mørke skjolde, og de enkelte

grene veksler i farverne grøn, 61i og blålig hvid.
Vokser ganske pænt, men bryder sig absolut ikke
om lave temperaturer. Den dør imponerende hur-
tigt ved temperaturer under 1Oo C - det er i hvert
fald min kedelige og dyrekøbte erfaring. Fra frø
går det langsomt, men allerede frøplanter på 1 år

har den voksne plantes mønster. Mirie forsøg med

stiklinge har til dato været en definitiv fiasko.

Moderplanterne dør af indre og sandelig også ydre
blødninger. Stiklingene rådner eller tØrrer oP og

v:tk! Det kan imidlertid lade sig gøre. Under
foreningens Englandstur i 1980 besøgte vi Tom

Jenkins i Spalding. Han stikker planterne meget

fugtigt og varmt i spændt luft og får gode resulta-

ter. Gid det var mig. Hvor forrige plante var

hjemmehørende på Madagascar, så kommer de

næste 6 fra Sydafrika og Zimbabwe og er følgelig

noget mere temperaturufølsomme. Mine planter
overvintres ved min sædvanlige drivhustempera-
tur, som ret tit er betænkelig nær 0" C. Men når

bare planterne holdes tørt, så tåler de det' De kan

se temmelig trætte og noget afrakkede ud efter

sådan en vinter, men de strutter af sundhed oe

vigør i rnaj. E. groeneu,aldli (fig. 50) og E. stellata
(fig. 51) er to sjældent sete planter, hvilket skyldes

at frø så siældent udbydes til salg. Lidt nemmere at

få fat i er E. enormis (fig.52), eftersom den netop

tit fås som frø. Den vokser temmelig hurtigt, og

den her afbillede plante er kun 3 år. E. tofiirama
(fig. 53) bør med tiden også blive mere almindelig,
idet det kan ses på den her afbillede plante, at den

både sætter hanblomster og enkelte hunblomster.
Sommeren 1980 gav 7 spiredygtige frø, så der må

være og komme en del planter rundt omkring hos

samlere. Min egen favorit i den sydafrikanske
gruppe er E. persisterzs (fig. 54). Den er vældig

robust, den ser altid "glad og tilfreds ud", også i

hviletiden, hvor f.eks. E. stellata kan ligne den

Fig. 49: Eupborbia aeruginosa (Helmrt Broogh fot.).

rene katastrofe med døde grene, og E. tortirama
kan se meget slatten ud. Denne plante her sætter
også frø og er altså i besiddelse af både han- og
hunblomster. Frøplanterne vokser temmelig lang-
somt, men starter dog allerede et par måneder efter
spiring med at danne de karakteristiske grene. Der
findes en geografisk form af denne art fra Swazi-
land med smukt marmorerede grene. Den sidste

piante, der kort vil blive omtalt her, er en plante
jeg fik undre et besøg i en lokalkreds i Chichester i
England (fig. 55). Jeg mener, det drejer sig om E.

squarrosa, som er hjemmehørende i denne gruppe.
Hverken i udseende eller væremåde adskiller den

sig væsentligt fra E. stellata. Formering: frø. Ttt
læser man i mange amerikanske blade, at disse

planter kan stiklingsfonneres. Man skærer skud-
spidsen af grenen og fjerner først selve grenen, når
den er begyndt.at skyde. Jeg formoder, at dette
kan lade sig gøre i Californiens sol, men tvivler
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Fig. 50: Eupborbia groenet:aldii (Helnut Broogh fot.) 51.: Euphorbia stellata (Helmut Broosh fot.).

Fig. 52: Euphorbia enormi.s (HG fot.)
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Fig. 53 : Eupborbiø tortifttma (HG fot.).



Irig. 54: Euphorbia persistens (HG fot.).

Fig. 55: Eapborbia squdrtostt (HG fot.).



Fig. 56: Eøphorbia canariensis (HG fot.).

oprigtigt på, at det nordiske klima er særlig veleg-
net til denne formering. Men prøv selv.

Gruppe 23 er træagtige, ret varmekrævende plan-
ter, som især kan anbefales til folk med god plads.

Det eneste medlem af gruppen, der ses i kultur, er
E. ramipressa, dog oftest under det forkerte navn,
E . alcicornis. Den formeres let ved stiklinge, så når
planten bliver for stor, så frem med kniven.

Gruppe 24 er en stor gruppe med rypisk kaktuslig-
nende arter. Mange af dem bliver kandelaberfor-
mede og ligner ret beset de store Pacbycereus fra
Amerika. Den almindeligste repræsentant for
denne gruppe er vel nok E. canariensis (fig, 56),

som vokser lige godt i vinduet og drivhuset, og
tåler lave temperaturer nogenlunde. Skulle planten
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Fig. 57 : Euphorbia parciramulosa (HG fot.).

komme til at se lidt gul ud og skrumpe noget ind i
vinterhalvåret, så vær ej nervøs, forårssoleir skal
nok få den bragt i rette humør igen. Denne plante
vokser ikke vanvittigt hurtigt, men danner dog
med tiden en rigtig pæn gruppe. Fra det sydlige
Arabien kommer E. parciramulosa (fig.57), som
nærrnest må betegnes som en ret sjælden, varrne-
krævende, langtornet, lysegrøn fætter til forrige.
Desværre for artiklen (?) har ;'eg i min samling
ingen af de almindeligere søjler: avds,nontana,
ca.ctas, coerulescens (fig. 58), cooperi, excelsa,

franchiana, grandiakta, grandicornis, beteroc-
roma, ly denburgensis, resinifera, niangahis, t7i-
gona ("cowboycactus< - strålende populærnavnl)
og øirosa. Jeg er dog begyndt at så en hel del af
dem, se figur 58, idet som nævnt tidligere, så giver
frøformering de bedste muligheder for at finde



Fig. 58: Frøplante af Euphorbia coerulescens (HG for.)

planter med de sjoveste marmoreringer, den mest

blå farve og de mest snoede grene. Inge Clausen
har sået en mængde af både E. exceba og E.

griseola, og blandt frøplanterne var der virkelig
mange spændende former. Af en eller anden be-
svnderlig grund fik Hans Grønlund og jeg ikhe
fotograferet E. officinarum og E. echinus (Vi fik
fotograferet Euphorbia echinus - se forsiden. HG).
Vi skal forsøge at råde bod på det senere, idet disse

to planter bør kunne finde plads i de fleste samlin-
ger. Hver gruppe har sit sorte får, så som sidste
plante i gruppen skal E. opwntioides fra Angola
omtales her. Som det fremgår af billedet, så ligner
den faktisk en Opuntia (fig. 59). Dette vil blive
endnu mere udtalt, når planten er blevet 2-3 år

ældre. Den er ikke vanskelig, kun en anelse lang-
som. Jeg vil tro, at den tåler lavere temperaturer,
end man rent umiddelbart skulle tro. Men - ieg har
kun den ene plante - endnu, så jeg anbringer den

klogeligst i vindueskarmen i november. Blomsten
hos denne art er seh'følgelig heller ikke noget
særligt, men blomsterkoppen er smukt rød, hvil-
ket giver planten et rigtigt net aktiv om sommeren.

"o"tn 
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Fig. 59: Euphorbia opuntioides (HG fot.)
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Werner Rauh 70
Da professor, dr. 'Werner Rauh er fø& i 1913, si
fejrede han den 16. rnal sin 70 års fødselsdag. Indtil
1,981 var han direktør for Instituttet for Systema-

tisk Botanik og for den botaniske have ved univer-
sitetet i Heidelberg.
IJd over at passe sit arbejde ved disse institutioner,

havde han mulighed for at følge sine egne mål: en
udforskning af vegetationen i tropiske højlands-
områder. Dette førte ham på forskningsrejser til
Peru, Ecuador, Madagaskar, Øst-, Syd- og Nord-
afrika, Israel, Arabien og New Guinea; men de
fleste af hans rejser gik til landene i Nord-,
Mellem- og Sydamerika.
Af videnskabelig værdi er hans mange opdagelser,
førstegangsbeskrivelser, enkeltpublikationer og
bøger - bøger, som han selv har taget fotografierne
til. Blandt bogtitlerne kan man nævne: oDidiere-
aceen<<, "Vegetation von Madagaskar", "Kakteen
an ihren Standorten., "Bromelien" og en række
andre, som også er meget værdsatte blandt plante-
venner. Nogle af hans bøger er blevet oversat og
læses over hele verden.
Mange af de planter, som er opdaget og indsamlet
af Rauh, er med trl at gøre samlingen i den

botaniske have i Heidelberg værdifuld. Nogle af
planterne er opkaidt efter ham, 'f.eks. slægten
Rauhia (Amaryllidaceae), Raubiella (Orchida-
ce ae), Rauh ocere ws (Cactace ae), Tillandsia raubii
(Bromeliaceae) og mange andre.
Hans præstationer og fortjenester har fundet me-
gen national og international anerkendelse. Også
samlere af kaktusser og andre sukkulenter har
meget at takke professor Rauh for, og vi sender
ham de hjerteligste lykønskninger på hans orunde.
fødselsdag og ønsker ham alt godt for fremtiden:
lykke, sundhed og kræfter til at arbejde videre. Alt
dette må han, som også i de forgangne årtier, på

ærlig vis dele med sin kone og rejseledsagerske,
Hilde Rauh.

Helmut Broogb

The Planthunter
Ny, fråsch tidning med spånnande och
unika reseskildringarl Inge Hoffmann skri-
ver om Euphorbia och Pachypodium från
sin intressanta Madagaskar-resa 1982, H.
Schlosser beråttar om sitt modosamma sci-

kande efter Notocactus werdermannianus i
IJruguay, och H. Muller skriver om Pulque
och Tequila - de vålkånda rusdryckerna
från Mexico. Engelsk text. 40 s. Rikt illu-
strerad. Endast 20 Skr. på postgiro 472 94
95-4. Mats Nilsson, Torsvedsv. 12, 3-632
39 Eskilstuna, Sverige.

1J4cts - 83
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Svenska reg ionbibl ioteket
Adress: Larseric Arne

Box 106
430 63 HINDÅS

Telefon : 0301. / 10632 tid : 1800-2000
Postgiro:473 87 16-2
Personligt bescjk vålkomnas. Vågbeskrivning
på begåran.

Med dessa iniedande "fakta" år jag beredd att
effektuera dina lånecinskemål. Du har att vålja på
45 st boktitlar, {lera tidskrifter, årsbok och inte
minst kataloger med många fina foton. Den full-
ståndiga boklistan får du om du ringer eller skriver
tillmig.
De flesta bcicker år på engelska eller tyska men det
finns också svenska utgåvor, som den fårgstarka
boken Kaktusar av Herbel med matnyttig text till
och de nyligen utkomna willingbcickerna Kaktus i
naturen av Thelander med strålande fårgfoton på
kakt6er i det vilda.
Några bticker år danska och ett par tryckta i

Norge, som 126 kaktus og andre sukkulenter av

Oudshoorn.
Flera bcicker år helt nya, utkomna 1982 och 1983.

Några smakprov. Vad sågs om en bok på 750 sidor
med civer 720 l:ilder i svarwitt och fdrg, som inte
bara behandlar alla kånda kaktusarter utan också
ger information om allt tånkbart inom kaktushob-
byn. En sådan uppslagsbok år Haages Kakteen
von A bis Z, som också år spåckad med fina,
naturtrogan teckningar på olika arter.

Om du verkligen vill såtta dig in i kaktusars

uppbyggnad och livsbetingelser måste du låna

Hechts nya Handbuch der Kakteen. Den innehå1-

ler åven 306 fcjrstklassiga fårgfoton, vilka visar

kaktusar i all sin blomprakt.

Pilbeam, som skrivit boken om Mammillaria, har i
år komit ut med ett lika strålande verk om Ha-
worthia och Astroloba. Hans båda tidigare håften i
samma åmne, redan klassiska, har nu civertråffats.
En bok fylld med nycklar, beståmningstabeller,
efter vilka du kan examinera en okånd suckulent
och hånfc;ra den till rått familj och slåkte. Illustre-
rad med instruktiva teckningar och med en rikhal-
tig ordlista. En sådan bok har den vålkånde engel-
ske botanisten Rowley getr ut med titeln Name
that Succulent.
Mer finns att beråtta, men du får sjålv botanisera
bland alla boktitlar.
Vilka beståmmelser gåller nu frir boklån? I stort
samma, som det danska hur,-udbiblioteket har:
Lånetid 1 månad (for bcicker <iver 1 kg - 2 mln)
Låntagaren erlågger porto i båda riktningarna (un-
dantag fcir våra nordiska medlemmar, som endast
betalar returportot).
Ytterligare några villkor star i Råd och Regler Runt
Region-boklån, som du får med boklistan. Ett av

dessa kanske jag skulle ta upp hår. Normalt utlå-
nas en bok åt gången men ndr du beståller, ange

fler bcicker på en gång så skickar jag den som fcir
tillfållet finns inne. Har du inte fått en bestålld bok
inom 2 veckor så betyder det att den år utlånad.

Till sist: anvånd rabattfrimårken fcir egen franke-
ring. Att det tar långre tid fcir en bok att nå

biblioteket, behciver du inte tånka på - postgången
år inte inråknad i lånetiden.

På återhorande
[,arseric

MEDDELELSER
fra Nordisk Kaktus Selskab

Normalt følger der et sæt 'meddelelser" med KAKTUS; men det gør der ikke med
dette nummer af bladet, da det udkommer stærkt forsinket. Først med .oktober-
nurnmeret følger "meddelelserne". KAKTUS 1,983-4 forventes at være "på gaden" i
slutningen af oktober måned.
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Et år med

1982 blev et rigtigt udstillingsår for Nordisk Kak-
tusselskab. I kredsmeddelelserne har vi kunnet
læse om udstillinger rundt om i landet. Her i
Herning deltog vi for femte gang i udstillingen
,Levende Hobby". Vi skuile udstille sammen med
Orkid6foreningen, Fugleforeningen og Herning-
egnens Havekredse. Som medarrangør kan vi ikke
nøjes med at afsætte en enkelt weekend eller to til
udstillingen; vi må "leve med den" et helt år. Det
følgende er notater fra møder gennem året forud
for udstillingen - suppleret med de tanker, som vi
gjorde os om vor egen stand:

lt[ovember 1981: Daroen for udstillingen i 1982 er

fastsat; det bliver den 15., 16. og1.7. oktober.
19. februar 1982: Fællesmøde mellem de fire fore-
ninser. Kan vi økonomisk klare at leie begge

haller? Det er vores 5-års jubilæum som udstillere,
og haveselskabet fylder 60 år. Der bliver nedsat tre

udvalg, hvori der sidder folk fra hver af de fire
foreninger.

April: Hvordan skal vor egen stand være? Det må
godt være noget nemt, for vi er ved at være trætte
af at lave udstilling hvert år.
15. april: Fællesmøde. Budgetoverslaget bliver
godkendt, og dermed er det vedtaget, at vi skal leje
begge haller - det er en fordobling af arealet! En
kæmpe-pergola af rafter skal kæde de enkelte
stande sammen.

Maj: Nu må vi altså i gang med at planlægge vor
esen stand. Vi kan måske bruge pergolaen - deko-
rere den med bladkaktusser og andre hængende
planter og så ellers få fat i nogle store cementrør
til den øvrige udstilling. Det er da forholdsvis
nemt.

10. juni: Fællesmøde. Herning kommune ansøgt
om tilskud i form af beskæftigelsesarbejde til frem-
stilling af pergolaen.

Juni: Yi må ikke bruge cementrør i hallen, da de
kan ødelægge gulvet, og ideen med de hængende
planter duer heller ikke, da vi ikke er placeret i
nærheden af pergolaen. Vi holder sommerferie og
vil slet ikke tænke på udstilling.

11. august: Fællesmøde. Kommunen skal rykkes
for svar angående pergolaen. Der bliver gartnerud-
stilling i hallen en måned før "Levende Hobby".
Vil det få indflydelse på vort besøgstal ? Tilsagn fra
A.O.F., Husflidsselskabet og Kolonihaveforbun-
det om atvære gæsteudstillere.

August: Nu bliver vi nødt til at planlægge vores
udstilling. Hvad med at udnytte det faktum, at
Herning kommune bliver 100 år? Vi kan måske
lave 100-års symbolet i kaktusser? Hvis vi ikke har
nok ens kaktusser, så kan vi måske låne nogle i
Rødekro.

8. september: Der skal stadig rykkes for svar fra
beskæftigelsesudvalget angående pergolaen. Det
haster med at få pressestoffet ind. Vi har glemt at
kontakte Herningbladet. Det må gøres omgående.
September: Vi kan købe de manglende kaktusser
billigt hos Harald Mathiasen i Rødekro, hvis vi

Levende Hobby

Øverst: Det officielle symbol for Hernings 100 års

iubilæum.
Nede.st, Vesriyllandskredsens udgave af 'amme symbol
- opbygget af leca. nitrofoska og masser aI kakrusser.
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aftager dem nu. Der må et par tomatplanter ud af
drivhuset for at skaffe plads til dem. På planlæg-
ningsmødet hos Erik var alle positive over for
udstillingen - og villige til at levere planter og

arbejdskraft. Dejligt !

22. september.' Fællesmøde. Den fælles afløsnings-
plan for billetsalg, kontrol og tombola godkendt.
Opstilling og nedtagning af udstillingen drøftet.
Halien skal være ryddet søndag aften. Pergolaen
skulle være sikret.

Oktober: Vi begynder at få travlt. 1OO-års symbo-
let bliver et skilt på 5 x 1,70 meter med 450 planter.
Christian fabrikerer det i spånplade og flamingo.
Der kommer leca til baggrund, og den blå himmel i
b1wåbenet klares med lidt nitrofoska.
13. oktober: Skiltet sat op i hallen. Det ser bare

godt ud! De andre bede klar til i morgen, og

pergolaen er sat op. Bravo !

14. oktober: Stor forvirring. Der står kaktusser og

sukkulenter alle vegne. Lecasækkene ligger i veien
for havefolkene - og for øvrigt har vi ikke nok i de

50 sække; vi må forsøge at skaffe yderligere 20. Vi
er ivrige efter at komme i gang; men der opstår

wivl omkring planternes placering. Ingen tør rigtig
stole på egen dømmekraft. En kaffepause giver ro,
og derefter glider det bare.

15 . ohtober: Udstillingen åbnet. Vi kan begynde at
slappe af. De næste par dage skal vi "bare" passe

vores afløsningsplan, vor salgsbod og snakke med
publikum oe g,ode venner.

Det er et kæmpearbeide at få alle brikkerne på

plads i det puslespil, som en sådan udstilling er;
men når det lykkes, så er det bare dejligt. "Le-
vende Hobby" blev besøgt af over 6000 menne-
sker. Mest glædede det os, at så mange af N.K.S.'s
medlemmer fandt vej til udstillingen.

Udstillingen gav et pænt overskud til de arrange-
rende foreninger. Dette års udstillingsdatoer er

fastlagt; men vi har besluttet af "holde fri" i år.

Senere håber vi, at der igen er nogen, der har lyst
til at hjælpe med at få nogle brikker på plads i et

nyt puslespil.

Dagny Jensen
Pktanoej 32
DK-740A Herning
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Fig. 1: Neoporteria muhicolor

I 1974 købte jeg et mindre antal Neoporteria-
frøplanter hos et gartneri i England. Pianterne
begyndte deres tilværelse hos mig i en vindu-
eskarm - blev senere overflyttet til en opvarmet
mistbænk - og er nu anbragt i mit drivhus.
Selvom planterne i de 9 år har været udsat for lidt
af hvert, har jeg aldrig mistet 6n eneste. (feg har
mistet mange andre). Dette fortæller, at slægten

Neoporter'ia stort set består af temmeiige for-
dringsløse planter - de er gode i vindueskarmen -
de tåler kold og fugtig luft om vinteren og tåler i
kortere tid temperaturfaid til et par grader under
frysepunktet. Hvad kan man forlange mere? - Jo,
selvfølgelig vil man også gerne se sine planter
biomstre med de kønne, overvejende røde blom-
ster. Flvorvidt Neoporteria kan blomstre i en

vindueskarm, aner jeg intet om - men hvorfor
ikke, hvis vindueskarmen er sydvendt, og plan-
terne er gamle nok? Mine egne planter var 4-5 ir

60

gamle (og stod i mistbænk), før blomstringen tog
sin begyndelse hos enkelte af dem. Senere blev det
bedre, og på nuværende tidspunkt blomsrrer alle
planterne overdådigt mindst 6n gang om året.

Jeg har her valgt at lade slægten Neoporteria
repræsentere af Neoporteria muhicolor (fig. t),
som efter min mening hører til en af de kønneste.
Som man kan se på billedet, er planten fuldstændig
indhyllet i lange, stive, gyldne torne, som giver
planten et fantastisk udseende - i særlig grad når
solens stråler spiller i tornedragten, og lyset derved
bliver spaltet i spektrets forskellige farver. Så for-
står man, hvorfor planten har fået artsnavnet mul-
ticolor (mangefarvet). Plantens udseende bliver
heller ikke forriq{et, når den blomstrer med sine
store røde blomster. Min Neoporteria muhicolor
var en af de sidste "englændere., der blomstrede -
hvis jeg ikke husker meget galt, var planten 5-6 år
gammel.

Planter fra min samling

Fig.2: Mammillaria theresae podetpi Selenicereus sp.



Manse (alle?) Neoporteria danner med tiden en
temmelig tyk, vandsamlende rod, så det vil vrre
eavnligt at give planterne en rumrnelig dvs. en

dyb potte således, at rodnettet kan udvikles, uden
at planten presses op af jorden. Har man taget
højde for dette, kan man lade sine Neoporteria
vokse i de samme potter og den samme jord i flere
år. Jeg ved, der er mange, som vil være uenig med
mig på dette punkt, men mine planter bliver kun
plantet om, når potterne er blevet for små - og der
er ikke hvert år. Det eneste man bør passe på i den
forbindelse, er at der ikke sker en ophobning af
næringssalte (fra gødskning) i jorden, da dette med
tiden kan medføre plantens død. Dette forhindres
bedst ved et par gange i løbet af sommeren at
gennemvande potterne så kraftigt, at der sker en
udvaskning af jorden. Neoporteria vil være lykke-
lige for en sådan overdådig vanding flere gange i
lø6et af sommeren - for selvom de har roelignende
rødder, så elsker de vand og varrne i vækstperio-
den. Om vinteren holdes de heit tørt og køligt.
Sammenfattende kan jeg kun anbefale dig at an-
skaffe et par planter fra slægten Neoporteria. Det
er helt klart en sruppe planter som både begynde-
ren, og den mere erfarne samler kan få megen
glæde af.
Nogenlunde samme retningslinier, som er angiver
for Neoporteria, kan benyttes med hensyn til
slægten Neochilenia, der sammen med Neoporteria
og Copiapoa med flere slægter udgør en gruppe,
som må betragtes som karakterplanter for det
chilenske højland. Neochilenia adskiller sig - noget
forenklet måske - fra Neoporteria ved at have p;ule

blomster - en ringere tornedragt og efter min
mening en langsommere vækst.

Mammillaria theresae har jeg medtaget i denne
artikel, idet jeg gerne vil "slå et slag" for podning.
En egentlig beskrivelse af planten vil jeg afholde
mig fra, idet det er gjort så udmærket i \ø.C.
Keen's artikel, som blev bragt i "KAKTUS" nr. 3 i
1981.
Min Marnmillaria tberesae blev sået i 1.976, og da
den endelig spirede efter 10 uger, blev den, ca. 14

dage gammel, podet på Selenicereus sp. Podningen
lykkedes, selvom det er et pillearbejde - der ikke
altid krones med held - at pode småbitte kimplan-
ter. Figur 2 viser den podede plante ca. et år
senere, og man ser rydeligt, at planten er ved at
dele sig.
Mammillaria tberesae voksede hurtigt, og i 1980

blev planten, som efterhånden var blevet en pæn
gruppe med mange skud, skåret fra underlaget og

r-\..

Fig 3: Samme plante som vist på figur 2; men nu er den
taget af underlaget og vokser videre på e*en rod.

har siden vokset på egen rod. Figur 3 viser planten
i 1982 med 1O store, violette blomster. oResrerne.
af Mammillaria tberesae, som blev ,efterladt" på
underlaget, har siden sat et væld af nye skud, som
så igen er blevet podet, osv., osv. Alt i alt har
denne ene frøplante givet mig så meget materiale,
at jeg kan sælge af mit overskud til interesserede
medlemrner.

Jeg har foretaget en del lignende podninger med
andre af de små Mammillaria, og det ville være
interessant om flere fik lyst til at forsøge sig med
opformering af sjældnere arter, således at medlem-
merne i et større omfang end nu kunne købe/6yæe
sig til planter, som sjældent ses i gartneriernes
plantelister. Jeg ved det kræver en hel del plads -
men alligevel.
Nogle hævder at podning skaber planter med et
unaturlist udseende. Ja - det kan være sandt nok,
det afhænger blot af, hvilket underlag man anven-
der, som igen afhænger af formålet med podnin-
gen. I dette tilfælde har jeg benyttet Selenicereus
rp. som underlag, idet planter podet herpå vil
vokse meget hurtigt - og det er jo en fordel når
man poder med opformering for øje. Det ses
tydeligt på fig. 2, at Mammillaria theresae er
temmelig oppustet, og at vofterne sidder uskønt
langt fra hinanden. Denne "oppustethed< forsvin-
der fuldstændigt og endda hurtigt, når planten
senere skæres af underlaget og vokser på egen rod.
Kulturen af Mammillaria theresae er iøvrigt ikke
vanskelig. Poder på Selenicereus skal man seh'føl-
gelig tage hensyn dl podekvistens luner og ikke
overvintre planten særlig koldt (minimum 10'C)
hvilket bedst og billigst gøres i en vindueskarm.
Vokser planten på egne rødd,er, skulle der ikke
være nogle problemer, idet Mammillaria theresae
tåler kold, tør overvintring i nærheden af fryse-
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punktet. Om sommeren vil planten gerne drikke
en del vand, selvom man nok bør være lidt varsom
rned vandingen, hvis vejret er dårligt, da Mammil-
laria tberesae på egen rod faktisk vokser langsomt.
Planten er efter min erfaring meget villig ti1 at
blomstre.
Mammillaria tberesae er iøvrigt selvbestøvende,
og man kan hjælpe lidt til ved, med en pensel

eller finger - at fØre lidt støv fra støvdrager til
støvfang. Frøet eller snarere frugten - er lidt

drilagtig, idet denne gemmer sig i selve planten.
Man kan med stor forsigtighed liftøet ud ved at

benytte en pincet eller lignende - men man bør
passe på ikke at beskadige planten, da sådanne
oindre" sår lige er det rette sted for svampe og
bakterier.

Finn Larsen
Kreruej 5
Hellested
DK-4652 Hårlezt

Det er en dejlig dag, ligesom alle de andre. Solen

skinner varmt, og himlen har samme glans som blå
silke. Dog er dagen anderledes; vi tager afsked

med ordene: "Auf \Øiedersehen... bye bye...
hasta la vistao - vores ven K. !Ø. Beisel må i dag

tilbage til Tyskland for at passe sit arbejde. Han
vinker fra bilen, og vi vinker tilbage. Så er Ritter
og jeg alene.

Før han tog afsted, rådede K. !7. Beisel os til at

tage dl And6n Verde. Til rådighed har vi Landro-
veren med Don Juan som chauffør. I det fjerne kan
vi se den pågældende bjergryg, så det bliver ikke
nogen længere rejse. Vi kører op til området ad de

snoede veje og passerer undervejs mange "buske"

62

af Euphorbia canariensis, som vokser mellem de
nøgne klipper. Ved skiltet, der angiver, at vi er
ankommet til "And6n Verde", stopper vi og afta-
ler, at vi skal hentes igen klokken 18. Det vil efter
min mening være længe nok at gå - uden mad og
drikke.
På venstre side af vejen falder terrænet lodret ned,
og dybt under os slår bølgerne mod klippevæggen.
Det fine skumsprøjt blæser helt op til, hvor vi står
- klippevæggen er helt våd. I denne permanente
fugtighed vokser lave buske af den lysegrønne
Euphorbia aphylk overalt. For at være helt nøjag-
tig, så gror denne art kun h6r - på den side af
bjergene, der vender mod havet. På den anden side
af bjergryggen ser vi den ikke - den vokser der
ganske enkelt ikke".

Selv om bjergsiderne ved And6n Verde ikke er
steile, så er de ikke gode at gå på. Det er en

stenØrken bestående af større og mindre klippe-
srykker omgivet af løst materiale. Igen og igen
skrider grunden under fødderne, og jeg er bange
for at fi smadret mit kamera ved et fald. Vi følger
et spor af efterladenskaber efter geder, der har
græsset h6r; disse dyr har sikkert bedre kendskab
til landskabet end vi. Vi mener, at den stenede
grund er lidt fastere i dette spor, så vi kommer
lettere fremad. Hvad gederne har levet af på dette
sted, har vi svært ved at forestille os. Måske er der
lidt grønnere h6r om vinteren end nu i sommerti-
den. De gamle "buske" af Euphorbia canariensis er
h6r ret høje, og for nogles vedkommende også ret
omfangsrige. H6r og d6r ligger store bunker af
lysegrå, sammenfiltrede, døde stængler. Nogle
grupper bærer endnu de vinrøde blomsterstande
på den Øverste del, mens frugterne allerede er
under dannelse på stænglernes nederste del. For-

"- Siden min hiemkomst har jeg - fra tid til anden -
oversprøjtet mit eksemplar a{ Euphorbia apbylla med
salwand - det kan den godt lide !



gæves leder vi efter små, unge planter af denne
Euphorbia canariensis, men de findes tilsynela-
dende ikke på stedet.
Forgæves søger vi også efter de ceropegiaer, der
ellers hører hjemme på Grand Canaria. Ikke en
gang Aeonium-arterne, der ellers ses overalt i
landsbyerne, på murene, på de gamle tage og langs
vejene, ses h6r. Heller ikke greenoviaerne. . . denne
jord er for fattig og ugæstmild.
Foruden den allerede nævnte Euphorbia canari-
ensis så vokser her nogle af de bladbærende
euphorbiaer: E. bakamifera, E. bravoana, E.

regis-jubae, E, obtusifoLia... men de ligner hinan-
den meget. Nogle af dem bærer stadig blade, andre
kun hvidgule blomster. Vi har ikke viden nok til at

kende forskel på dem. Der er også små grupper af
Senecio bleiniae og nogle ikke-sukkulente echi-
ummer. Dertil kommer nogle små planter, der er
så tørre, at man ikke kan se, hvilke arter det er. Vi
trasker videre - fremad, opad.

Man er lige ved at overse en æste, lille skønhed:
Mesembryanthemum 'crystallinum - den er uanse-

lig og falder ikke umiddelbart i øjnene. Det er
nødvendigt atbø1e sig helt ned og betragte den på

tæt hold. Blomsterne er små, fine og lyse. Selve

planten står i en smuk rød-grøn kontrast til blom-
sterne. Den ser ud, som om nogen har strøet
sukker over den. Det lyser og glitrer fra denne

"fattigdommens dronning".
Oppe på bjergryggen undersøger Friedrich Ritter
forholdene og vandrer derefter videre langs bjerg-

ryggen. Han er uden wivl den bedste af os to

"bjergbestigere"... det indrømmer jeg gerne og
tager mig først et hvil på toppen af bjerget. Jeg
glæder mig over, at kameraerne ikke har taget
alvorlig skade på vejen op. Mens Ritter "inspice-
rer" forholdene heroppe, forsøger jeg at komme
mig efter strabadserne. . . det gør ikke så meget, for
her er ikke meget mere at se. Nå, men jeg må lige
lave nogle billeder til læserne hjemme, for som
bekendt: nogle få billeder siger mere end mange

ord.

Nedturen fra bjergtoppen er meget mindre an-
strengende end opturen - gud ske lov! Vi leder
endnu engang efter nogle af de plantearter, som vi
ledte efter på turen op, men ikke fandt: unge

eksemplarer af Euphorbia canariensis, ceropegiaer,
aeonrummer - men vr finder dem ikke. Den
Eupborbia aphylla, som var så talrig på havsiden af
bjerget, genfinder vi ikke på den tørre side af
bjergryggen. Ikke et eneste eksemplar.

Man overser let den lille men meget smukke Mesem-
bryanth emrm crystallinum.

Euphorbia apbylla gror på klippesider, dcr vendcr mod
havet. Jordbunden på steJet er gennemvrdet af salwend
fra brrndingen.

Euphorbia regis-jubae med blade og frugter. Planten er
opkaldt efter kongJuba 2. - se KAKTUS l983- I, side 16.

Vi er kommet ned til vejen igen og venrer rålrno-
digt ved skiltet som aftalt. Så kommer Don Juan's
kone med alle sine børn i Landroveren og tager os

med tilbage. I mellemtiden er det blevet aften.
Ved et tilfælde lærer Ritter og ieg et ungr ægrepar
at kende; parret hedder Krasucka til efternavn.
Det er tyskere, som har slået sig ned i San Nicholas
de Tolentino. Vi havde godt hørt, at der var to
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I vildnisset på And6n Verde kan man {inde en række Euphorbia-arter og Senecio hleiniae
Friedrich Ritter.

>nye< alemanos (tyskere) i El Hoyo. De er kaktus-
venner og bestiller straks alle bindene i Riner's
værk: "Kakteen in Siidamerika". Ægteparret ind-
byder os til kanarisk middagsmad i den lokale kro.
Vi får grøntsagssuppe. De tilbyder os en tur i deres

bii. Vi må selv bestemme målet for denne tur. Både

Ritter og jeg vil gerne se guanchernes huler, som vi
ellers kun er kørt hurtigt forbi. Så har vi en

mulighed for at se os om i ro og fred. Desværre har
vi ingen lampe med, så vi kan ikke komme særlig

langt ind i gangene. Ved indgangene til hulerne
stinker der gennemtrængende af 'mennesker", der
har forpestet omgivelserne med deres ekskremen-
ter og urin. Krasucka'erne spørger os, om vl
allerede har set Ceropegia fusca på dens naturlige
voksested... eller om vi gerne ville se den? Det vil
vi naturligvis gerne; meget gerne. Vi kører videre.
Undervejs udtaler Krasucka'erne det ønske, at jeg

ikke i min rejsebeskrivelse senere beskriver vokse-
stedet så udførligt, at andre turister er i stand til at

finde det. Det kunne jo medføre plantens udryd-
delse. Vi lover Krasucka'erne ikke at omtale stedet

nærrnere (og beder iæserne udvise forståelse - det
er desværre nødvendigt at tage sådanne forholds-
regler).

Vi ender i et vildnis, hvor de lysegrå, pindeagtige
Ceropegia fusca stir mellem planter af Eupborbia
canariensis, E. balsamifera og forvildede opun-
tiaer. Vi finder et gammelt eksemplar, der er mere

end 2 meter iangt... det er sjældent, at de bliver så

store. Det må fotograferes! Der er frugter på de

forvildede opuntiaer, og jeg fristes til at samle
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Personen til venstre er

nogle stykker og prØve at spise dem. De smager
godt - syriige til søde. Naturligvis skal de skrælles,
{ør r;'an spiser dem - dette arbejde giver fingrene
en intensiv blå-rød farve. Dette farvestof sætter sig
under spisningen på læberne, tandkødet og tun-
gen. På disse planter finder man også oleverandø-
rerne< af det farvestof, som engang bragte megen
velstand til De kanariske Øer - cochenillelusen
(en slags fed skjoldlus). Denne industri blev øde-
lagt, da man opfandt anilin-farverne; men opun-
tiaerne og skjoldlusene har overlevet til dato. Vi
kører ned til et sted på kysten for at få en
forfriskning. D6r kan man også få stegte sardiner
at spise. Jeg tager en portion i bevidstheden om, at
fiskene h6r endnu ikke er forgiftede af atomaffald
og affald fra europæiske kemikoncerner. Fiskene
smager godt ! Vi sidder endnu et stykke tid, kigger
på havet og snakker sammen. Efter solnedgang
kommer nattens mørke hurtigt. Vi kører hjem. Vi
bliver kørt til finca'ens port. I mørket vinker vi og
råber: "farvel" - og de opsluges hurtigt af den
mør.ke nat.

En af de næste dage lader vi os køre tilbage til
strandhotellet. Fra hotellet rager jeg telefonisk
kontakt med en ven på Tenerife for at få husly hos
ham et par dage. Senor Otto Balder bliver overras-
ket over Jt høre min stemme. og - som venret - vi
er velkomne. Balder giver mig nogle gode tips
vedrørende reisen. Næste dag kører Ritter og jeg

til Puerto Rico. D6r er der et rejsebureau, hvor vi
kan få flyvebilletter. Vi får også billetterne, dog
først til i overmorgen; men som ønsket: til Rodeo-



Guanchernes huler. Guancherne var I)e kanariske Øers
oprindelige indbyggere - se KAKTUS 1983-1, side 16.

lufthavnen. Nå, men det gør ikke noget - tværti-
mod. To dages ro på hotellet vil gøre os godt;
mener ieg. Men Ritter bliver grebet af sin sædvan-

lige lyst til bjergbestigning og klatrer op på en af de

nærliggende bjergtoppe. Imens soler jeg mig do-
vent på terrassen og nyder at have nogle timer fri
fra min "ferien i vildnisset.

Blandt de forvildede opuntiaer gror ceropegiaer. Cerope-
gtg f4sca og andre kanariske ceropegiier er omtalr'og
afbildet i en artikel i KAKTUS 1982-2.

Jeg har været på Tenerife for nogle år siden. Det
lokalkendskab, jeg fik dengang, vil komme os til
nytte. For Ritter er Tenerife endnu "nyt land".
Hvor hurtigt det ændrede sig omtales i min næste

beretning : "To på Tenerife".
Helmut Broogh

Nye frostresistente kaktus
Det sidste års tid har jeg arbejdet hårdt med en
revidering og ajourføring af min samling af frostre-
sistente Opuntia. Der er på international basis sket
en del ændringer: navne er gledet ud, nye planter
er kommet til, og efter udgivelsen af Lyman
Benson's bog, "The Cacti of the United States and
Canada" - der på mange måder er fremragende - er

den internationale forvirring blevet endnu større.
En forenkling og revidering af arterne har længe

været tiltrængt; men i det foreliggende tilfælde er
herr Benson gået lidt for vidt, især med hensyn til
mange af vore frilandskaktus. Forfatteren indrøm-
mer dog, at det ikke har været muligt at fremskaffe
originalmateriale fra dr. J. A. Purpus' samling i

Darmstadt, da dette blev ødelagt under anden
verdenskrig. Disse oplysninger er baseret på min
artikel i KAKTUS 1974-2, side 23-27; jeg omtalte
dog ikke, at enkelte originale kloner af disse

frilandskaktus befandt sig i private samlinger i
Østeuropa, hvorfra jeg hjembragte dem til Dan-
mark.
Hos Lyman Benson er der ingen kaktus, der
hedder Neobesseya similis; den findes nu under
Corypbantba var. caespitosa (Eng.) Benson. Ecåi-

nomastus intertextus findes nu under Neolloydia;
Pilocanthus eksisterer ikke; ejheller Micropwntia ;

vor elskede Ecbinocereus coccineus, og dens var.
inermis er fuldstændig forsvundet - begge de sidst-
nævnte gemmer sig under n vr,et Echinocereus
triglochidiøtus t. melanacantbus (Eng.) Benson.
Nu er der lidt af en Cassius Clay i os alle, og med
måde er det en positiv ting, men i det foreliggende
tilfælde er herr Benson gået lidt over stregen.
Lad os tage følgende eksempel : Opuntia rutila; i
følge Benson eksisterer den4e plante ikke, hvad
der i dag kultiveres under dette navn er Opuntia
p oly acant h a z, ar, r ufisp ina.
Benson er - som alle berømte kakrusforskere -
faldet gevaldigt i vandet på ældre tiders kildemate-
riale, uden at have gjort sig den ulejlighed at
fremskaffe det plantemateriale, der kultiveres un-
der navnet Opuntia rutik. Igennem længere tid
har jeg forsøgt at fremskaffe materiale fra uden-
landske arkiver, det er lykkedes delvis - iøvrigt et
ømt punkt, som jeg tidligere har beklaget; meget
kan overhovedet ikke fremskaffes i Europa.
Første gang vi hører om Opuhtia fragilis er i
Torrey & Gray: "Fl. N. America", 1:555, 1840.
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Dr. Engelmann mener, at den plante han har

fundet er identisk med den af Nuttal beskrevne,

men nu glemte plante; desværre er der en del

uoverensstemmelser med hensyn til beskrivelsen,

der nærmest minder om Opantia erinacea.

Britton & Rose fører i deres værk, "The Cacta-

ceae., bind 1, side 195, Opuntia rutik wder
betegnelsen Opuntia erinacea, med synonymerne
Opuntia wrsina og Opantia ursus bonibilis, og så

kører det hele derudaf. Engelmann trækker sit
navn Opuntia erinacea ud, idet han troede planten

var identisk med Nuttal's Opuntia rutila.
Opuntta rutilakom til Europa i 1894 fra Utah, og

beskrives som en lille cylindrisk plante, med en

smuk rosafarvet blomst, som man ellers kun ser

hos Echinocereus.
Den næste bommert findes i Monatschrift fiir
Kakteenkunde, side 109-110 fra 1904. Den navn-

kundige Alwin Berger har af sin gode ven' L.
lVinter i Bordighera, {ået en sjælden plante. Ingen

kendte navnet på denne, men en herr 'Weber

bestemte planten til at være Opuntia rutila. Ardk-
len er ledsaget af et perfekt fotografi, og dette foto
viser intet mindre end vore dages Opøntiø hystri-
cina øar. bensonii. Desværre er det kun Cun
Backeberg, der kommer sandheden nær, idet han

påpeger visse uoverensstemmelser, og mener man

-å bib.hold. Nuttal's navn for Opuntia rutila, lor
den rene art der er indsamlet i Utah' Backeberg

kendte planten, og for dem, der kultiverer den i

deres samling, er den let genkendelig.

Der findes dog også overgangsformer, nemlig de

planter jegindførte til Danmark fra østeuropæiske

iamlinger i 1970. Den første er pacbyclada oar.

rosea, iæt tornet i modsætning t1| Opuntia rutila,
der har få eller ingen torne. Den anden er Opunti.a

pacbydada var. rosea, begge overgangsformer er

indsamlet af C. A. Purpus - en broder til J. A.
Purpus - i Colorado i irene 1,892-95. En tredie og

mere sjælden variant er Opuntia ceraicornis, som
jeg fandt i IOS-samlingen i Østrig, for alle tre
former gælder det at de er blevet overset i den

nyere kaktuslitteratur.
Med hensyn til Opuntiahar ieg ajourført min liste

efter Benson, men hvor uoverensstemmelserne er

for tydelige eller veldokumenterede holder jeg mig

til Backeberg. At gennemlæse amerikanske og

engelske frø- og plantekataloger med kaktusnavne

gøi forvirringen total. Hvert firma kører sit eget

Iøb, pludselig tror man at have fundet en ny,

sjælden plante; efter et møisommeligt arbeide gen-

nem et utal af bøger, viser det sig gerne 
^t 

være

synonymer. Så hvis der er almindelig interesse
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blandt vore læsere, vil jeg gerne, i en anden artikel
opremse alle navne og synon)'.rner på frostresi-
stente kaktus i min samling.
Alene indenf or Opuntia er der 120 gyldige, kulti-
verede planter, dertil kommer 60 nye frostresi-
stente kaktus indenfor gnrpperne Austrocactus,
Coryp b antb a, Ecbinocereus, Ecbinomastus, M ai-
buenia, Mammillaria, nej, De læste ikke forkert,
det var Mammillaria, Mioopuntia, Naoajoa, Ne-
olloy dia, P e diocactus, Pilocanth us, Pteroc4ct us og
utahia.
Den vanskeligste gruppe af alle er Sclerocactus.
Planterne er sjældne, og ret så kostbare, i USA er

markedsprisen 4 til 5 dollar for en frøplante. I
Tyskiand tilbydes enkelte til 20-30 DM pr. stk. -
gang det med fire, så melder sig spørgsmålet, om
man ikke skulle have holdt sig til primula som
hobby.
Med hensyn tiI Sclerocactus vil jeg - uden at jeg

dermed vil låse mig fast på, at denne form for
kultur er den rigtige - kort beskrive mine forelø-
bige erfaringer: Jorden skal være en blanding af
Leca, ler og groft bakkegrus. Kultivering under
glas i stillestående og fugtig drivhusluft er gift for
planterne. .ttlle Sclerocactøs er frostresistente, men
kræver en særpræget kultur på vore breddegrader.
Beskyttes mod regn fra oktober til slutningen af
april; fjern glasset, der har været brugt til afdæk-
ning, og lad planterne få den regn der falder i mai
og fØrste halvdel af juni; dæk derefter til igen, og
prøv, uden at bedet bliver helt aflukket (der kræ-
ves konstant frisk luft), at komme op på tempera-
turer på mellem 40 og 45 grader celsius. I septem-
ber vandes lidt igen, og derefter holdes kaktus-
serne tØrt, køligt og rigeligt med luft, til foråret
atter nærmer slg.

De fleste i Europa har kun dårlige erfaringer med

Sclerocactus, såfremt nogle af vore medlemmer har
dyrket disse kaktus mere end 2 ir, vil en henven-
delse være velkommen med henblik på udveksling
af er{aringer.

GeorgA. Sydout

Referencer:
BACKEBERG, C., 1958, Die Cactaceae, vol. 1. Jena.

BENSON, L., 1982, The Cacti of the United States and

Canada. Stanford.

BERGER, A., 1904, Opuntia rutila Nuttal. Monat-

schrift fiir Kakteenkunde, vol. 14, p. 109- 1 1 0.

BRITTON, N. E ROSE, J. N., 1919, The Cactaceae.

SYDO\fl, G., 1974, Kaktus i haven. Kaktus, vol. 9, p.

23-27.



BØGER OG TIDSSKRIFTER
The Planthunter, no. 1

Tidsskrift udgivet af Mats Nilsson, Torsvedsv.
12, 3-632 39 Eskilstuna.
Tidsskriftet udkommer, når udgiveren har samlet
stof til et nyt nummer.
Pris: 20 Skr. pr. nummer.

Planteliste fra,,bisnaga(
Denne planteliste har kaktusvenner i mange lande
ventet på længe, men nu er den her: med 75

farvefotografier, gode optagelser (Fred Fr6hlich,
Schweiz), fint tryk... og hvad bedre er: dette
katalog koster ikke noget! Send blot en internati-

"The Planthunter<< er et nyt, svensk tidsskrift, som onal svarkupon til "bisnaga. Kakteen-Kuhuren,
ieg gerne vil anbefale. Titlen på tidsskriftet kunne Vengelspfad l,D-6749 Steinfeld - så kommer det.
anryde, at det drejede sig om et blad for plantejæ-
gere; men det er det ikke. Bladet indeholder en
række interessante rejsebeskrivelser fra folk, som
har været ude for at søge efter kaktusser og andre
sukkulenter. Aniklerne er skrevet på engelsk; de
er velskrevne og spændende. Man får også en

række oplysninger om de enkelte planter - oplys-
ninger, der kan omsættes til praktisk arbejde med
ens egne planter i vindueskarm og væksthus. Mats
Nilsson har selv i en annonce andetsteds i dette
nummer afi KAKTUS redegjon for indholdet af
første nummer af tidsskriftet.
Min mening kort: Bladet er rigeligt sine 20 svenske
kroner værd, og dette initiativ fonjener al mulig
støtte.

Hans Grønlund

Cacti and Succulents
af Peter Chapman og Margaret Martin.
Forlag : Salamander Books Ltd.. London I 982.
ISBN086101 161 9.
Indhold: 160 sider med 120 farve- og 150 sort/
hvide fotografier.
Pris: 3.95 engelske pund.

I bogens indledning siges det : 
" 

. . . ideel for begyn-
dere!" Derefter går man over til den saglige infor-
mation: kaktusser og andre sukkulenter i alfabe-
tisk rækkefølge; illustreret med billeder i række og
geled. Der er et udførligt afsnit om dyrkningsbe-
tingelser, til hver plante er dyrkningskravene op-
ført i symboler suppleret med en kon fodnote.
Små tegninger og silhouetter viser, hvorledes de

enkelte planter kommer til at se ud som store. Det
moderne lay-out bør roses; det er virkelig fremra-
gende ! Forfatterne har mere end 20 års er{aringfta
deres egen samling. De har nu udgivet tre bøger og
er kendte for en række gode anikler og billeder.

Helrnut Broogh

Helrnut Broogb

Pflanzenphotographie
af Aribert Jung.
Forlag: Paul PareyVerlag, Berlin-Miinchen 1982.
Format: 23,5x16 cm.
Indhold: 156 sider med 25 farve- og /4 sort/hvide
fotografier og I I tabeller.
Pris: DM 49,-.

Mange af vore plantevenner fotograferer deres

'skafte. i deres egen samling - og oskattene" i de

andres samlinger. De gør det med stor begejstring
og stiller ofte det spørgsmål: hvordan kan man
gøre det bedre, mere perfekt? Der er mange

muligheder for ar gøre det bedre; men man be-

grænses ofte af vanskelighederne ved at udføre
forbedringerne i praksis. Mange problemer forbli-
ver uløste.
Den foreliggende bog giver både den professi-
onelle og den engagerede arna;tør svar på de mange

spørgsmåI, som man har sdllet sig vedrørende
forbedringer af teknikken - og man får hjælp i både

tekst og billeder, Emnerne er systematisk ordnet
og behandlet i et letforståeligt sprog. Man får
orientering om kameraryper og teknisk tilbehør.
Der gives anvisninger til opagelser på planternes
voksesteder; en række finesser i mikro- og makro-
fotografering omtales; og der er også afsnit om det
fotografiske materiale og om mørkekammenek-
nik. Efter min mening er det svært at finde nogle
spørgsmål vedrørende plantefotografering, som
man ikke får svar på i denne bog. Forfatteren har
en stor professionel erfaring, som han er god til at
formidle videre til andre.

Helmut Broogh
(Ovøsættelse: HG)
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Kaktus-album 16)

I{ o to cactu s u e b e lmann ianu s

Få kaktusvenner vil vel benægte, at mange af de

såkaldt nye kaktus-arter viser sig kun at være nye

hvad navnet angår. Det virker overflødigt og skuf-
fende at se forfattere udstyre gammelkendte arter

med nye navne. Sådan har det været i mange år, og

det sker desværre stadig. Indenfor de seneste år har

vi dog set en række virkelig nye arter, som også er

blevet opformeret og er kommet i handelen.

Blandt disse er Notocactus uebelmannianus - og ,

den hører absolut ikke til blandt de ringeste. Efter

min mening er den og Notocactus bwiningii demest

attraktive og taknemmelige af alle de notocactus-

ser, der er fundet indenfor de senere år.

Notocactus uebelmannianus blev første gang be-

skrevet og korrekt navngivet af Albert Buining i
1968. Den var blevet fundet af Leopoldo Horst to

eller tre år tidligere på en enlig, isoleret bjergtop i

den brasilianske provins fuo Grande do Sul. Stedet

blev besøgt igen i 1966 af Horst og Buining, og de

fandt ud af, at der var to former af planten.
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Blomsten hos de typiske eksemplarer er strålende
purpurfarvet; men omkring 15"/. af de vilde plan-
ter har gule blomster. Den gulblomstrede form har
fået navnet: Notocactws uebelznannianws f. flaoi-
florus.

Planterne kan blive op t1l 17 cm i diameter og ca.

1,2 cm høje. Der er ingen problemer forbundet
med dyrkningen, og frøplanter kan blomstre 2 til 3

år efter såningen. Jeg har selv haft blomster i
frøplanter, der kun var2,5 cm i diametejr.
De to former af arten blev først kendt af kakrus-
venner under deres indsamlingsnumre, HU-78 og
HU-81 (det sidstnævnte nummer dækker den
gulblomstrede form). Store mængder af frø af disse

og mange andre nyopdagede kaktusser fra det
sydøstlige Brasilien og de tilgrænsende områder af
IJruguay blev kastet på markedet i den sidste del af
tresserne. Der blev fundet så mange nye arter i
dette område, at mange af de attraktive arter
nærrnest blev overset af samlerne, der i stedet
henrykkedes over så spændende nyheder som
uebelmannia'erne fra Minas Gerais. Det har vist
sig at. være meget svært - og dyrt - at dyrke
uebelmanniaer i europæiske drivhuse; men de

mange interessante og smukke notocactusser gror
godt og blomstrer rigt hos os.

Buining mente, at de to former af Notocactus
uebelmanni,znus er lidt forskellige med hensyn til
formen af frugten og lrøene; men ieg tror, at man

vil få planter af begge farver, uanset hvilken navn,
der står på frøposen. Det har jeg selv været ude
for, og det får mig til at tro, at der simpelt hen er
tale om 6n art, hvis blomster enten kan være gule

eller purpurfarvede.

Jeg vil ikke tØve et øjeblik med at anbefale denne

art dl nybegyndere. Anskaf den fra frø, hvis det er

muligt. Den spirer godt, og man skal ikke være for

'nærig. med vand mellem marts og oktober - slet
ikke, når det drejer sig om helt små planter. Husk,
at disse sydamerikanske planter godt kan lide
tørvestrøelse i jorden, således at de står under let
sure forhold.

E.'W. Putnam
Fotografi : H elmut Brcogb
(Oversættelse: HG)



ME D LEMME,RNE, S FIJ ØRNE,

Såning
Vi oplever vel alle mere eller mindre held med at så

kaktus og sukkulenter. Efter at have prøvet at så

Adenium-frø fra udlandet og kun fået 1 plante ud

af 20 frø, besluttede jeg mig til at prøve igen, da

forårsfrølisten medtog kulturfrø af Adenium mul-
tiflorum på ganske favorable vilkår. Peter Brandt
Pedersen var så beskeden ikke at ville have penge,

hvis frøet ikke kom op. Men de kom op, og det gik
stærkt. Det ftø, der spirede hurtigst, spirede på 3

dage. Det er nu 5 dage siden, at de er kommet oP,

og hvordan jeg holder liv i dem, må jeg prøve mig
frem til.
Metoden at så på: Et passende antaJ. frø i en 6 cm

lerpotte, der fyldes med ren leca til 1 cm fra
kanten. Frøene dækkes lige netop så meget, at man

ikke kan se dem. De stilles ved 22-25'C wder
spiringen. Hvad der ikke er spiret efter 6 dage, er
jeg betænkelig ved. Belært om, ar frøkapslen kan

sidde modbydeligt fast, pillede jeg frøene op' når

de havde en god længde på spiren; pillede frøkaps-
len af og lagde kimplanten ned igen. Det hæmmer

dem noget, men de ser pæne ud, når de kommer
oP.
Kulturfrø - eller ikke kulturfrø ? Mange regner frø
og planter fra naturen for den >ægte vare<<; men

det ser for mig ud, som om kulturfrø er en mere

sikker vej tii god spiring.
Aage Christensen
Ulspikager 87
DK-2791 Dragør
Telf. (oI) 53 oI 17

BREVKASSEN
Hans Keil, et mangeårigt medlem af redaktionen,
har tilbudt at >bestyre< BREVKASSEN. H6r kan

man få svar på alt vedrørende dyrkning af kaktus-

ser og andre sukkulenter. Keil svarer på alle breve

fra medlemmer af N.K.S.; og de spørgsmål og

svar, der har interesse for andre end spørgeren, vil
blive trykt under "medlemmernes hjørne". Skriv
til Keil - og få svar; men husk: han har også et

arbejde at passe, så der kan godt gå nogen tid, fØr

du får svar. Keil's adresse er: Lærkevej 17'D-2381
Ny Bjernt (Sydslesvig, Vesttyskland) ' Red.

KAKTUS og Biblioteket
Bladet har fået nye redaktører: Bjarne Kjempff,
Stordalvej 4, Løvel, DK-8800 Viborg og Erib
Holm, Frrchøjvej 36,2.w.;DK-7400 Herning -
de vil med glæde modtage manuskripter til KAK-
TUS. Erik Holm blev på årsmødet valgt som ny
bibliotekar for Selskabet - skriv til Erik og spørg,
om der er nogle gode bøger, som kan hjælpe dig
med at løse eventuelle problemer m.O Ot""r.r";;r.

KØ8. SALG . BYTTE

Under denne rubrik kan medlemmerne af NKS
grads få optaget kortfattede annoncer om køb, salg

eller bytte af planter og bøger samt andet med
tilknytning til vor hobby.

Sælges: Jeg har i øjeblikket et begrænset overskud
af planter, som jeg h6r kan tilbyde. Nogle af
planterne er på egen rod; men de fleste er podet på

Selenicereus sp. Planterne er: Mammillaria egregia,

berrerae a. albiflora, burnboldtii (den lille form fra
Metztitlan, Hidalgo), ksiacantha, pectinifera (So-

lisia pectinata), saboae v. baudeana (Lau 777) og

tberesae. Prisen er kr. 10,- pr. stk. * kr. 16,- i
porto. Betåling ved bestilling. Forsendes kun i
Danmark. Finn Larsen, Kærvej 5, Hellested, DK-
4652 Hårlev.
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HANS GRØNLUND
Hornemanns Vænge 27, 3. lv.
DK-2500 Valby

Telelon: (01) 17 16 01

Til ølle rnedlemrner af N.K.S. !

Så kom endelig det sidste nummer af KAKTUS fra min hånd. Den sene fremkomst af

"juli-nummeret" illustrerer glimrende, hvorfor det har været nødvendigt for mig at bede om
afløsning fra posten som redaktør: mit arbejde og min familie beslaglægger så meget af min
tid, at det er svært at afse de nødvendige timer til også at passe KAKTUS ordentligt.

Arbejdet med KAKTUS fik jeg overdraget i 1979 , hvor vores fremragende redaktør af bladet
siden 1974, Kjeld Christiansen, døde pludseligt. Det har været spændende, udfordrende og
besværligt at videreføre Kjelds arbejde - jeg håber, at Kjeld ikke har taget sig alt for ofte til
hovedet i sin himmel, når han har kigget ned for at se, hvorledes det gik med KAKTUS. Nå,
men skulle det være sket, så kan vi alle glæde os over, at der kommer to nye redaktører til:
Bjarne Kjempff og Erik Holm - gode og fornuftige jyder, som nok kan sætte skik på bladet.
For dem vil arbejdet nok være lige så spændende og udfordrende; men skulle vi ikke alle
forsøge at gØre en indsats, således at det ikke også bliver besværligt? Selvfølgelig! Denne
indsats består i at forsyne dem med mange, gode manuskripter. Kredsen af forfattere til
KAKTUS har aldrig været særlig stor - i realiteten for lille til at holde et blad af KAKTUS'
stØrrelse "gående". Dette forhold skulle vi gerne have ændret på, for ellers må også B jarne og
Erik ty til oversættelser af stof fra udenlandske tidsskrifter. Det er der jo ikke noget galt i. De
udenlåndske artikler har - efter min mening - generelt været gode; men det ville våre rart med
noget mere stof fra vore egne medlem-er"- d"els fordi origiåle artikler er mere interessante,
dels fordi det er mindre arbejdskrævende at publicere et originalmanuskript, end det er at
publicere en oversættelse. Derfor: sørgfor, at de nye redaktører får et overkommeligt arbejde
- skriv til dem, skriv til KAKTUS!

Til sidst en tak til alle de mennesker, der har hjulpet mig med at få KAKTUS "på gaden" -
ingen navne nævnt, ingen navne glemt. Dog, et enkelt navn skal nævnes: Inge Grønlund.
Denne gode og tålmodige kvinde; min hustru. Hun har - den ene gang efter den anden - taget
sig af ungerne, stØvsuget og vasket op (det er ellers min "afdeling") og lagt øre til irriterende
skrivemaskineklapren om natten, når "Hans skulle lave blad". {Jdsn hendes indsats var det
nok ikke gået for Den gamle Redacteur.

Mange, venlige hilsener fra
Hans Grønlund
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Kredsrepræsentanter:
Norge: Cees Rijk van Ravens, Karisveien 122,2013 Skjetten, telf. (02) 74 04 03.

Øsrlandet/Oslo:LarsB.\?oldseth,TanteUlrikkesYei2g,Oslog,telf.(02) 102579.
Finland: Guy Sciderman, Sandarvsvågen24B 9, 00900 Helsingfors 90'

Sverige: Torbjrirn Haldammen, PL2501,170 90 Fjårdhundra, telf. 01'71 - 915 74.

Sydsverige: Kjell-Erik Nilsson, Axel Danielssons vd"g306,214 82Malmo, telf. 040 - 139944

Sydslesvig : Holger Schønfeld, Lærkevej, D-2391. Hvilenberg, Sydslesvig.

Nordjylland: Dorthe Møller Jensen ,Døvnældevej 10, 9800 Hjørring, telf. (08) 92 48 45.

Vestjylland : Erik Holm, Fruehøjvej 36, 2. w., 7400 Herning, telf. (07) 12 32 82 -

Øs{yIland: Palle Carlsen, Nybyggervei 2, Tåstrup, 8410 Rønde, telf. (06) 36 73 25'
Sønderjylland; Thomas Nissen, Simmerstedvei 91, 6100 Haderslev, tel{' (0a) 52 23 28.

Fyn : Ebbe Dreyer Skov, Kornmodvæn get 2, 5210 Odense NV, telf . (09) 94 1'3 43 .

Sjælland: Poul Erik Hansen, Esberns A116 2 st., 2860 Søborg, telf . (01) 69 90 39.

Diatehet:
Palle Carlsen, Nybyggervej 2, Tåstrup, DK-8410 Rønde.

Tidligere årgange
af ,,KAKTUS(

Nedennævnte årgange af KAKTUS kan kø-
bes ved henvendelse til Palle Carlsen,
Nybyggervej 2, Tåstrup, DK-8410 Rønde, tlf.
(06) 36 73 25. Betaling: Check eller på giro
nr. 2 18 22 89.

Årqanq 5-B: 5 kr. pr. nummer (årg. 5 nr. 2

ud-s.:årg.8 er på kun 2 nr.). Årgang 9-16: 10

kr. pr. nummer (årg. 13 og årg. 14 nr' 1

udsolgt).

HAR DE PRøVET
AT DYRKE ORCHIDEER?

Er De interesseret?

Få et gratis prøvenr. af vort
medlemsblad'Orchideen ",
der kommer 10 gange årligt.

Kontingent kr.125.

DANSK ORCHIDE KLUB
Solsikkevej 7,

4600 Køge.

EN SPÆNDENDE HAVE
fortjener

SPÆNDENDE PLANTER

ikast staudeplanteskole
Flaskagervej 5 - 7430 lkast

(07) 15 37 e3

INDKøBSCENTRALEN
Nordisk Kaktus Selskabs indkøbscentral
skaffer potter, gødning og andre ting, vi har
brug for i vor hobby. Salg af N.K.S.-emble-
mer og N.K.S.-kuverter foregårogså gennem
indkøbscentralen. Henvendelse til:

FIND AALBÆK MADSEN
Langedamsvej 1 1

DK-5500 Middelfart
Giro 6 60 02 63



- næste gang De kommer til

KøBENHAVN

bør De i egen interesse besøge

Thorvald Petersen's Handelsgartneri
Jagtvej 74
her finder De det største udvalg i

KAKTUS og SUKKULENTER ialle størrelser
Kaktusgødningen SUKUROL løres

KAKTUS
Stort udvalg i frøplanter og sjældne

importplanter samt mange
arter Sempervivum, Papyrus og

andre prydgræsser.

Bent Jørgensen

Vejlegårdsvej 99 - Vallensbæk
2620 Albertslund - Tlf. (02) 64 50 95

Plantelister udsendes ikke

DER KAKTEENLADEN
Jiirg K6pper

Locklinke 7 - D-5600 Wuppertal 1

Vi har et stort udvalg i artikler til vores hobby
og et stort udvalg af kaktusbøger - også
antikvariske. Skriv efter vores gratis post-
ordrekatalog og bogliste.

WHITESTONE
GARDENS LTD.

Sutton-under Whitestonecliffe,
Thirsk, N. Yorks. Y07 2PZ, England

Specialist i postordrer af kaktus og andre
sukkulenter, bøger,lrø m.m. Send tre inter-
nationale svarkuponer (post) for vor fuldt
illustrerede 36 siders prisliste, som inde-
holder verdens mest oinfattende bogliste.

Allerede Iør De når Hamborg, kan De finde
vort kaktusgartneri 'Klein Mexiko.. Vor
LILLE virksomhed har altid et STORT sorti-
ment af interessante planter til Dem !

De er velkommen til et besøg til enhver tid,
undtagen mandag. Grupper helst forudan-
meldelse. - lngen forsendelser.

OTTO POUL HELLWAG
KAKTUS GARTNERI

D. 2067 Reinfeld/Holsten
Steinfelder Heckkaten

(vejen Reinfeld-Bad Segeberg)

KARLHEINZ UHLIG
'Frø - Kulturplanter - lmport - Eksport

Lilienstr.5 - Postbox 1107
D-7053 KERNEN i. R.

TILBUD:

Ariocarpus retusus DM 25 - 35
Ferocactus gracilis 26 - 30
Rebutia violaciflora 4

archibuiningiana 5
rutida 5

Turbinicaprus polaskii 8 - 12
Turbinibcarpusklinkerianus 8- 10

lng. H. van Donkelaar
Lantjela-Postbusl5

NL-4250 DA Werkendam - Holland

Betydeligt udvidet sortiment i sukkulenter,
kaktus samt andre sjældne planter. Ny plan-
teliste sendes mod forudbetaling af 3.50 hfl.
Frøliste gratis.

Alle henvendelser kan ske på dansk!


